
 
  

1 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 
 

 

 
 

Ordinanza n° 9 del 03/03/2026 
 
 

 
Servizio: Ufficio Lavori Pubblici  
Proposta n. 9 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO IN ENTRAMBI I SENSI DI 
MARCIA E DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SULLA STRADA 
COMUNALE DELLA GHIACCIAIA, A PARTIRE DALLE ORE 08:00 DI LUNEDÌ 9 
MARZO 2026 FINO ALLE ORE 17:00 DI GIOVEDÌ 12 MARZO 2026, PER CONSENTIRE 
I LAVORI DI  SONDAGGIO GEOGNOSTICO. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRESO ATTO che in data 14 marzo 2025, a seguito delle intense e persistenti perturbazioni 
meteorologiche che hanno interessato l'intero territorio toscano, si sono verificate criticità 
significative lungo la Strada Comunale della Ghiacciaia, tali da provocare la parziale erosione e il 
cedimento della scarpata a sostegno della viabilità nel Comune di Castelfranco Piandiscò;  
 
VISTA la necessità di procedere con indagini geologiche e geognostiche in loc. Pian di Scò lungo 
la Strada Comunale della Ghiacciaia, finalizzate alla predisposizione di un’adeguata soluzione 
progettuale per il ripristino del tratto stradale interessato dal suddetto evento calamitoso; 
 
RAVVISATA l'urgenza di istituire il divieto di transito in entrambi i sensi di marcia e il divieto di 
sosta con rimozione forzata sulla medesima via, a partire dalle ore 8:00 di lunedì 9 marzo fino alle 
ore 17:00 di giovedì 12 marzo 2026, per consentire l'esecuzione dei necessari sondaggi geognostici; 
 
VISTI l'art.6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 
16.12.1992, N.495 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 



  

2 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Castelfranco Piandiscò n. 4 del 02/02/2026, con il 
quale il Geom. Andrea Sordi è stato incaricato posizione organizzativa e per Responsabile Unico 
del Procedimento – R.U.P, del Settore Lavori pubblici, Patrimonio, Protezione Civile; 
 

ORDINA 
 
l’istituzione temporanea di divieto di transito sulla strada Comunale della Ghiacciaia in loc. Pian di 
Scò, a partire dalle ore 8:00 di lunedì 9 marzo fino alle ore 17:00 di giovedì 12 marzo 2026, per 
consentire l'esecuzione dei necessari sondaggi geognostici in prossimità dell’impianto di 
depurazione idrico; 
 
Sarà garantito comunque il transito ai mezzi di soccorso. 
Manda a dare notizia al pubblico mediante la collocazione della prescritta segnaletica stradale da 
collocare a cura della Ditta esecutrice dei lavori che dovrà altresì provvedere alla apposizione della 
necessaria segnaletica di preavviso e informare capillarmente e direttamente tutti i residenti nella 
zona oggetto della presente ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze, 
entro 60 giorni, ai sensi e con le modalità della legge 6.12.1971, n.1034 oppure, alternativamente, 
ricorso straordinario al Presidente del Consiglio di Stato entro 120 giorni in base all'art. 6, co. 4, del 
D.L. n. 19 del 19.02.2026 (ancora in fase di conversione in legge). 
 
L'Ufficio Tecnico Comunale, la Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 
dell'esecuzione della presente Ordinanza, ciascuno per la propria competenza. 
 

DISPONE 
 
Che venga predisposta la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelfranco 
Piandiscò. 
 
Che copia del presente atto venga trasmesso: 
alla Polizia Municipale del Comune di Castelfranco Piandiscò; 
all' Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Castelfranco Piandiscò; 
alla Centrale Operativa di Arezzo 118; 
alla Stazione Carabinieri di Castelfranco di Sopra; 
alla ditta Soil Test s.r.l.; 
alla ditta Publiacqua spa; 
alla ditta SEI Toscana; 
al Comando Vigili del Fuoco di Arezzo. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 

 
Oggetto:  ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO IN ENTRAMBI I SENSI DI 
MARCIA E DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SULLA STRADA COMUNALE 
DELLA GHIACCIAIA, A PARTIRE DALLE ORE 08:00 DI LUNEDÌ 9 MARZO 2026 FINO ALLE ORE 17:00 
DI GIOVEDÌ 12 MARZO 2026, PER CONSENTIRE I LAVORI DI  SONDAGGIO GEOGNOSTICO. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore  
Lì, 03/03/2026 Sordi Andrea / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Castelfranco 
Piandiscò, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
     
           

     
     
 

 
 


